
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 44/2018 del 23-02-2018

 
 

OGGETTO

REALIZZAZIONE MIGLIORIE E MANUTENZIONE SALA
POLIFUNZIONALE E MULTIMEDIALE C/O MUSEO ERBARIO
DELL'OFFICINA DEL PIANO PER IL PARCO "DON FRANCESCO
CASSOL" - IMPEGNO LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
FATTURA - CIG ZDF219E24F

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2018 con
Deliberazione del Consiglio Direttivo n.31/2017 del 24/10/2017 e che con nota
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II
prot. 0001505/PNM - 24/01/2018, assunta a protocollo dell’Ente il 25/01/2018
con n.307, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che Nel Piano d’azione della Carta Europea del Turismo Sostenibile
(CETS) approvato dalla Europarc Federation è contenuta la scheda Azione n. 50
denominata “L’Officina Sostenibile” che prevede di migliorare ed adeguare la
struttura dell’Officina del Piano “Don Francesco Cassol” per assolvere alla funzione
di supporto all’informazione e all’accoglienza del visitatore;
 
CONSIDERATO che l’Officina del Piano insieme al centro visite della Torre dei
Guardiani rappresenta un polo per la fruizione del territorio del Parco in un
contesto di rete museale. Per realizzare tale scopo è necessario predisporre una
progettazione che preveda il completamento e l’adeguamento di allestimenti e
strutture di interpretazione ed accoglienza dei visitatori;
 
CONSIDERATO che al fine di rendere un migliore utilizzo della sala suddetta per
ulteriori scopi oltre quelli previsti di realizzazione e produzione esecutiva dei
contenuti immersivi, compreso lo sviluppo software ed applicativo, e
dell’allestimento con tecnologie digitali innovative inerenti il tematismo: "le specie
floristiche e gli habitat maggiormente rappresentativi del Parco Nazionale dell’Alta

1/3



Murgia, quali ad esempio la multifunzionalità per la fruizione dello spazio anche
per proiezioni collettive, si rende necessario apportare delle migliorie alla sala,
quali di seguito indicate:

-          Tinteggiatura delle pareti di nero opaco (compresa la volta);
-          realizzazione di parete di carton gesso ancorata sul lato sinistro e sul
pavimento;
-          rimozione di due plafoniere;

 
CONSIDERATO che per la realizzazione dei lavori suddetti questo ente con nota
prot. n 5060 del 22/11/2017 ha trasmesso la richiesta di preventivo a tre ditte
selezionate attraverso indagine di mercato;
 
VISTO il preventivo della ditta Ciliberti Gaetano, avete sede a Ruvo di Puglia in
via T. De Cristoforis n. 25, trasmesso in data 27/11/2017 con n. prot. 5109
avente un importo omnicomprensivo di € 976,00 che è risultato essere quello
economicamente più vantaggioso;
 
VISTA la conferma di preventivo ns prot. n. 5260 del 30/11/2017 e considerato
che i suddetti lavori sono stati regolarmente eseguiti come da accordi e che la
Ciliberti Gaetano ha richiesto il pagamento della somma complessiva di € 976,00
comprensiva di Iva al 22% con fattura elettronica n. TD/01 del 12/01/2018;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2018 il Cap. 4060
“Manutenzione, riparazione ed adattamenti locali e relativi impianti” appartenente
all’U.P.B. 1.1.1.3, che presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa
prevista con il presente atto;
 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del
Ministro dell’Economia e delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art.
1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione
dei pagamenti ai fini dell’IVA, a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà
liquidata al fornitore, ma trattenuta per il successivo versamento all’erario.
 
VISTO il regolamento di contabilità che agli art. 30 e 32 disciplina la liquidazione
e il pagamento della spesa;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

 
DETERMINA

 
DI IMPEGNARE la somma di € 976,00 comprensiva di IVA, in favore della Ditta
Ciliberti Gaetano avete sede a Ruvo di Puglia in via T. De Cristoforis n. 25, P.IVA
IT05098160723, per i lavori di manutenzione della sala espositiva “Museo
Erbario” c/o Officina del Piano per il Parco “Don Francesco Cassol” sul Cap. 4060
“Manutenzione, riparazione ed adattamenti locali e relativi impianti” appartenente
all’U.P.B. 1.1.1.3, del bilancio di previsione 2018 e che risulta regolare ai fini
contributivi come documentazione agli atti degli uffici di questo Ente - CIG
ZDF219E24F;
 
DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 800,00 in favore della
Ditta Ciliberti Gaetano avete sede a Ruvo di Puglia in via T. De Cristoforis n. 25,

2/3



con bonifico bancario su IBAN IT60Z0101041652100000001261;
 
DI PROVVEDERE al versamento della relativa IVA, pari a € 176,00 all’Erario
dello Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva
del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa
alla lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

3/3


